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نیم نگــاه

خبــر
 پرداخت ۳ هزارمیلیارد 

تسهیلات رونق تولید 
آرمان ملی: طی بهار امسال ، بیش از ۳۱ هــزار و 
۱۸۷ میلیارد ریال تسهیلات برای تامین مالی بنگاه های 
تولیدی کوچک و متوسط و طرح های نیمه تمام با 
پیشــرفت فیزیکی بالای ۶۰ درصد پرداخت شده 
است. براساس آمار ارائه شده از سوی معاونت طرح و 
برنامه وزارت صمت )دفتر مدیریت داده، آمار و فناوری 
اطلاعات(، در ۳ ماهه اول امسال ، بیش از ۳۱ هزار و 
۱۸۷ میلیارد ریال تسهیلات برای تامین مالی بنگاه های 
تولیدی کوچک و متوسط و طرح های نیمه تمام با 
پیشرفت فیزیکی بالای ۶۰ درصد در راستای اقتصاد 
مقاومتی و در قالب پروژه رونق تولید پرداخت شده 
است. این میــزان تسهیلات به ۹۱۷ بنگــاه و طرح در 

۳ ماهه اول ۱۴۰۰ پرداخت شده است.

 افزایش 69 درصدی 
عرضه گوشت 

آرمان ملی: مقایســه عملکــرد کشتــارگاه های 
رسمی کشور در خــرداد ۱۴۰۰ با ماه مشابه سال 
۱۳۹۹ نشان دهنده افزایش ۶۹ درصدی مقدار عرضه 
گوشت قرمز در کشور است. نتایج طرح آمارگیری 
کشتار دام کشتارگاه های رسمی کشور در ماه خرداد 
سالجاری منتشر شد. براساس نتایج این طرح، وزن 
گوشت قرمز عرضه شده انواع دام های ذبح شده در 
کشتارگاه های رسمی کشور در خرداد ۱۴۰۰ جمعا 
۵۱.۳۰۷ تن گزارش شده، که سهم گوشت گاو و گوساله 
بیش از سایر انواع دام بوده است. همچنین گوشت 
گاو و گوساله با ۲۸.۴۸۳ تن، ۵۵.۵ درصد از وزن کل 
گوشت قرمز عرضه شده را به خود اختصاص داده است. 
گوشت گوسفند و بره با ۱۸.۷۰۸ تن، بزوبزغاله با ۳.۱۳۳ 
تن، و سایر انواع دام با ۹۸۳ تن، به ترتیب ۳۶.۵ درصد، 
۶.۱ درصد و ۱.۹ درصد از وزن کل گوشت قرمز عرضه 
شده را به خود اختصاص داده اند. مقایسه عملکرد 
کشتارگاه های رسمی کشور در خرداد ۱۴۰۰ با ماه 
مشابه سال ۱۳۹۹ نشان دهنده افزایش ۶۹ درصدی 
مقدار عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه های رسمی 

کشور است. 

 گرانی تخم مرغ 
در انتظار تغییر دولت

ایسنا: رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار 
استان تهران گفت: وزارت جهــادکشاورزی با قیمت 
۱۷ هزار و ۳۰۰ تومان برای هر کیلو تخم مرغ درب 
مرغداری موافقت کرده، ولی این قیمت به دلیل تغییر 
دولــت هنــوز به صورت رسمــی اعلام نشده اســت. 
ناصر نبی پور با بیان اینکه قیمت تمام شده تخم مرغ برای 
مرغداران بیش از ۱۸ هزارتومان است، افزود: به دلیل 
اینکه بازار کشش ندارد میانگین قیمت هر کیلو تخم مرغ 
درب مرغداری ها ۱۶هزار و۵۰۰ تا ۱۶هزار و۶۰۰ تومان 
است. وی ادامه داد: قیمت مصوب هر کیلو تخم مرغ در 
آذرماه سال ۱۳۹۹، ۱۴هزارتومان بود که حدود یکماه 
پیش معاونت امور دام وزارت جهادکشاورزی و معاونت 
توسعه صنایع تبدیلی و کســب وکـــارهای کشاورزی 
با قیمت ۱۷ هــزار و۳۰۰ تومان موافقت کردند ولی 
به دلیل اینکه قرار است دولت عوض شود هنوز  به صورت 

رسمی اعلام نشده است.

بنگــاه ها
 دستیابی بانک صادرات 
به درآمد عملیاتی پایدار

آرمان ملی: مدیرعامل بانک صادرات ایران در 
گزارش سال مالی ۹۹ بانک به مجمع صاحبان سهام 
عنوان کرد که دستیابی بانک صادرات ایران به درآمد 
عملیاتی پایدار محقق شده است. حجت ا... صیدی 
گفت: بانک صادرات ایران به درآمدهای عملیاتی 
پایدار رسیده است. دارایی های بانک به ۵۲۰ هزار 
میلیارد تومان و حقوق صاحبان سهام به ۲۰ هزار 
و ۴۰۰ میلیارد تومان افزایش یافته است. ویژگی 
مهم حجم تسهیلات ۲۷۰ هزار میلیارد تومانی بانک 
این است که عمده این تسهیلات به بخش تولید 
اختصاص یافته است. وی در تشریح بهبود ساختار 
مالی و سودآوری بانک به مقایسه دارایی های سال 
۹۶ و سال ۹۹ بانک صادرات ایران پرداخت و افزود: 
دارایی های بانک از ۱۸۰ هزار میلیاردتومان در 
سال ۹۶ به ۵۲۰ هزار میلیاردتومان رسید و حقوق 
صاحبان سهام که شاخص ویژه بانک به حساب 
می آید و نشان دهنده ارزش خلق شده توسط بانک 
است، از چهارهزار و ۱۰۰ میلیاردتومان به ۲۰ هزار و 
۴۰۰ میلیارد تومان رسید. همچنین حجم سپرده ها 
از ۱۳۴ هزار میلیارد تومان به ۳۶۰ هزار میلیارد 

تومان افزایش یافت.

 عرضه ۳ محصول جدید سایپا 
تا پایان سال 

آرمان ملی: مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا 
از عرضه ۳ محصول جدید تا پایان سال ۱۴۰۰ 
خبر داد. سیدجواد سلیمانی در مجمع عمومی 
عادی سالیانه سایپا برای سال منتهی به ۳۰ اسفند 
۱۳۹۹ اظهارکرد: امیدوار هستیم خودرو شاهین 
با گیربکس اتوماتیک را نیز در پاییز امسال تولید 
و به بازار عرضه کنیم. سلیمانی ادامه داد: علاوه بر 
این دو محصول، خودرو اطلس نیز که یک محصول 
کراس برپایه خودروهای ساینا و کوییک است، 
تولید می شود و جایگزین محصول تیبا خواهد شد. 
مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا با اشاره به اینکه 
یکسال از توقف تولید خودرو پراید می گذرد، افزود: 
پراید به عنوان یک خودرو با تکنولوژی قدیمی نماد 
شرکت سایپا شده بود و تهدیدها و تخریب هایی برای 
برند سایپا و حتی صنعت خودرو به دنبال داشت. 
سلیمانی اظهارکرد: منتقدان داخلی و رسانه های 
خارج از کشور نیز سطح ایمنی و تکنولوژی پراید را 
دستاویزی برای زیرسوال بردن خودروسازی کشور 
قرار داده بودند؛ از این رو توقف تولید این خودرو یکی 
از نخستین برنامه هایی بود که در سایپا در دستور 

کار قرار دادیم.

آرمان ملی: آمارهای منتشــرشده از جزئــیات تورمی نشان 
می دهد با توجه به تداوم رشد شاخص های تــورمی خانوارها در 
بخش های مختلف خرید کالا و همچنین بهداشت درمان  به ترتیب 
رشد ۴۳ و ۴۴ درصدی هزینه را تجربه کرده اند. بررسی جزئیات 
تورمی که اخیرا مرکز آمار برای تیرماه سالجاری اعلام کرد نشان 
داد که شاخص های تورم سالانه و ماهانه به روند افزایشی ادامه 
داده است اما تورم نقطه به نقطه که به نوعی نشان دهنده  جریان 
افزایش هزینه خانوارها در مقایسه با مدت مشابه سال قبل است 
اندکی کاهش داشت. با این وجود همچنان رشد ۴۳.۶ درصدی 
افزایش هزینه خانوارها نسبت به پارسال مشهود است. آنچه از آمار 
بر می آید تمامی کالا و خدمات موردنیاز و مصرفی مردم نسبت به 
خرداد امسال و تیرماه پارسال و همچنین در دوره ۱۲ ماهه منتهی 
به تیرماه یعنی سه شاخص اصلی تورم افزایش دارد و هیچ کالایی با 
کاهش قیمت مواجه نبوده است. در بین اقلام مصرفی، خوراکی ها و 
آشامیدنی ها بالغ بر ۵۷ درصد گران شده است که در بین آنها گروه 
روغن و چربی ها با ۱۰۹.۴ درصد در صدر قرار دارد. البته این گروه 
کالایی چندین ماه است که افزایش قیمت قابل توجهی نسبت به 
قبل داشته و در مقاطعی بالغ بر ۱۳۰ درصد نیز رشد داشته است. 
افزایش قیمت بالایی ۵۰ درصدی قیمت نیز در بسیاری از اقلام 
دیده می شود، گوشت قرمز و سفید با ۵۳.۸، گوشت ماکیان ۵۱.۳، 
ماهی ها و صدفداران ۷۱.۵، شیر، پنیر و تخم مرغ ۶۶.۱، سبزیجات 
۷۲.۷، شکر، مربا، عسل و شیرینی ۶۵.۶، چای، قهوه و کاکائو ۷۶.۶ و 
یا در سایر گروه ها مبلمان و لوازم خانگی با ۵۹.۶ و هتل و رستــوران 
با ۶۲.۳ از جمله اقلامی هستند که افزایش قیمت بالای ۵۰ درصد 
دارند. در فاصله اردیبهشت تا تیرماه بیشترین افزایش قیمت کالا 
مربوط به هتل و رستوران با ۶.۸، بهداشت و درمان ۶.۳ و میوه و 
خشکبار با ۶.۵ درصد است. حوزه بهداشت و درمان در شرایطی 
در بین بیشترین تورم ماهانه قرار گرفته که نسبت به تیرماه سال 
گذشته هزینه های این بخش برای مردم بالغ بر ۴۴ درصد بوده است.

افزایش ۴۳ درصدی هزینه  خانوارها

آرمــان ملی - محمد سیـاح: مناطق 
آزاد اقتصادی در ایران دهــه ها قبل 
احداث شده و هدف آنها آسان سازی 
واردات و صادرات و جذب سرمایه گذار 
خارجی بوده است،  اما در این چند دهه 
تنها تعداد مناطق آزاد در کشور افزایش 
پیدا کرد و به محلی برای رانت و فساد و 
واردات صرف بدل شد، چراکه از برخی 
امتیازات نظیر نبود تعرفه گمــرکی 
برخــوردار بود. مدت هاست که اخبار 
خوبــی از این مناطق به گوش نمی رسد 
اخبــاری که نشان دهد این مناطق در 

انجام وظایف خود موفق بوده اند. 

گزارش»آرمان ملی« از وضعیت و کارنامه »مناطق آزاد«:  

قوانينی که مناطق آزاد  را  به زنجير کشيد 
   واردات و صادرات درگیر سلیقه قانون گذاران!             بدون زیرساخت مناطق  آزاد زدند!

در بهار امسال رقم خورد 
رشد تولید 29 محصول  منتخب

آرمان ملی: بررسی آمارهای رسمی منتشره وزارت صنعت، معدن 
و تجارت در سه ماهه نخست امسال حاکی از رشــد تولیــد ۲۹ ماده 
منتخب صنعتی و معدنی در هم سنجی با پارسال است. براساس این 
گزارش در سه ماهه نخست امسال تولید انواع خودروی سواری از 
سوی خودروسازان با رشد ۶.۵ درصدی در هم سنجی با پارسال به 
۲۱۳ هزار و ۵۰۰ دستگاه رسید. این آمارها در بخش تولید وانت بدون 
تغییر محسوس نسبت به مدت مشابه سال گذشته )فقط یک دستگاه 
کمتر( به ۱۵ هزار و ۹۴۲ دستگاه رسید. مطابق این آمارها، در بخش 
کامیون، کامیونت و کشنده نیز با رشد ۷۱.۲ درصدی، یک هزار و ۷۵۵ 
دستگاه از این خودروها تولید شد. رشد به دست آمده در این بخش، 
بالاترین رشد تولید در بین محصولات منتخب صنعتی بود.با این حال 
تولید اتوبوس، مینی بوس و ون با افت ۱.۱ درصدی همراه شد و به 
۳۷۴ دستگاه رسید. بررسی آمارها حاکی است در سه ماهه نخست 
امسال تولید روغن ساخته شده نبــاتی با رشــد ۴۸.۴ درصدی به 
 ۵۲۳ هزار و ۴۰۰ تن رسید و تایرسازان با ثبت رشد ۱.۶ درصــدی 
۶۳ هزار و ۸۰۰ تن لاستیک تولید کردند. در این مدت ۲۵۰ هزار و 
۴۰۰ تن کاغذ )رشد ۱۴.۴ درصدی(، ۱۲۲۸ هزار و ۸۰۰ تن کارتن 
)رشــد ۲.۸ درصــدی(، ۲۳۵ هزار متر مکعب نئــوپــان )رشــد 
۹.۹ درصــدی(، ۴۵۰ هــزار و ۹۰۰ متر مکعــب فیــبر )رشــد 
۱۲.۲ درصدی(، ۱۴۹ هزار و ۳۰۰ تن روغن صنعتی و موتور تصفیه 
اول )رشــد ۷.۱ درصــدی(، ۳۹ هزار و ۴۰۰ تــن دوده )رشــد 
۲۰.۷ درصدی( و ۱۵ میلیون و ۹۰۰ هزار تن محصولات پتروشیمی 
)رشد ۴.۲ درصدی( تولید شد. بررسی آمارهای رسمی منتشره وزارت 
صنعت، معدن و تجارت حاکی از تولید یک میلیون و ۴۸ هزار و ۴۰۰ 
دستگاه لوازم خانگی اصلی و منتخب یعنی ماشین لباسشویی، یخچال 
و فریزر و تلویزیون است. آماری که رشد ۲۹.۴ درصدی در مقایسه 
با مدت مشابه پارسال نشان می دهد. این آمارها حاکی از تولید ۲۹۶ 
هزار و ۸۰۰ دستگاه انواع ماشین لباسشویی توسط شرکت های داخلی 
از ابتدای امسال تا پایان خردادماه و رشد ۴۰ درصدی آن در هم سنجی 
با پارسال است. تولیدکنندگان لوازم خانگی سه ماهه نخست امسال 
را با تولید ۴۸۲ هزار و ۷۰۰ دستگاه یخچال و فریزر به پایان بردند. 
آماری که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته )تولید ۳۷۳ هزار و 
۷۰۰ دستگاه( رشد ۲۹.۱ درصدی نشان می دهد.همچنین تا پایان 
خردادماه کارخانجات داخلی با ثبت رشد ۱۹.۹ درصدی در تولید 
تلویزیون، ۲۶۸ هزار و ۹۰۰ دستگاه از این محصول تولید کردند. 
بررسی آمارهای رسمی منتشره وزارت صنعت، معدن و تجارت 
حاکی از رشد ۷.۵ درصدی تولید فولاد خام از ابتدای امسال تا پایان 
خردادماه است. در این مدت بیش از ۷.۷ میلیون تن فولاد خام در 
کشور تولید شد که در مقایسه با تولید ۷.۱۷ میلیون تنی سه ماهه 
پارسال رشد ۷.۵ درصدی نشان می دهد. در سه ماهه امسال تولید 
محصولات فولادی افت یک دهم درصدی ثبت کرد و به ۶.۳ میلیون 
تن رسید. همچنین تولید کاتد مس با ثبت رشد ۹.۴ درصدی به 
۷۸.۶ هزار تن رسید. در تولید شمش آلومینیوم، کارخانجات داخلی 
با تولید ۱۳۵.۷ هزار تنی رشد ۳۹.۹ درصدی ثبت کردند، اما در 
تولید آلومینا با ۴۵ هزار تن تولید، افت ۱۰.۹ درصدی به ثبت رسید. 
تا پایان خردادماه، بیش از ۱۷.۳ میلیون تن سیمان تولید شد که 
حاکی از رشد ۵ درصدی است. همچنین در تولید کنسانتره زغال 
سنگ، شرکت ها با ثبت رشد ۴.۹ درصدی، بیش از ۳۵۹.۸ هزار تن 

تولید داشتند.

صادرات نیز به فراموشــی سپرده شده است آن 
هم به دلایلی از جمله کرونا، تحریم، نداشتن شریک 
تجاری معتبر و نظام اقتصادی و تجارت آزاد و ده ها 
و صدها مشکل دیگر که  نتوانستند مطابق با اهداف 
در نظر گرفته شده اقتصاد کشور را دستخوش تحول 
قرار دهند. حال این مناطق خود به یک معضل جدی 
و دروازه اصلی برای واردات و قاچاق کالا بدل شده اند 
چراکه حضور گسترده انواع و اقسام مافیای اقتصادی 
از این فضا برای افزایش ثروت خود استفاده کرده اند. از 
سوی دیگر تصمیمات جزیره ای که گاها از سوی دولت 
و با عناوینی همچون حمایت از تولید، اما در حقیقت 
برای تامین منافع گروهی خاص صورت می گیرد 
مزیدی بر علت شده تا این رویکرد،  ارتزاق و باقیمانده 
نفس حیات مناطق آزاد را به شمارش بیندازد.  در 
همین زمینه وحید شقاقی شهری، اقتصاددان به 
»آرمان ملی« گفت: »زمانیکه مناطق آزاد در دنیا 
به ویژه در کشورهای آسیای جنوب شرقی ایجاد شدند 
که عمدتا نظام اقتصادی بسته تری داشتند؛ برای اینکه 
بتوانند از مزایای تجارت و اقتصاد آزاد بهره ببرند این 
مناطق را ایجاد کردند تا با بتوانند اقتصاد بسته دولتی را 
از این کانال ها پوشش دهند علاوه بر این، چین و دیگر 
کشورهای این منطقه با این کار می خواستند ضعف 
اقتصاد دولتی و بسته خودشان را هم برطرف کنند.« 
او ادامه داد: »احداث مناطق آزاد در کشور ما به اوایل 
دهه هفتاد برمی گردد. اقتصاد ایران هم با سه منطقه 
کار خودش را شروع کرد ولی بعداز گذشت ۳۰ سال از 
تجربه و گسترش مناطق آزاد به این نتیجه رسیدیم 
که مناطق آزاد برای ما تجربه موفقی نبوده است و 
به آن اهداف متصور برای این مناطق نرسیده ایم.« 
شقاقی شهری اضافه کرد: »قرار بر این بود که مناطق 
آزاد چند ماموریت مهم را در اقتصاد ایران ایفا کند، 
اینکه سکوی صادرات به کشورهای همسایه و پیرامونی 
باشد و بتواند تکنولوژی و سرمایه گذار خارجی جذب 
کنند و از ظرفیت های گردشگری در این مناطق 
استفاده شود و جلوی خروج منابع ارزی کشور برای 
اهداف گردشگری به کشورهای پیرامونی گرفته 
شود. تجربه ۳۰ ساله نشان می دهد در هیچکدام از 

ماموریت هایی که متصور شده  بودیم یا حداقل به آن 
انتظاراتی که مورد توجه سیاست گذار بود؛ نرسیدیم.« 

 مناطق آزاد تبدیل به هزینه شدند
این اقتصــاددان تصریح کرد: »مسائل و مشکلاتی 
هم که در کشــور ایجادشده خود اینها هم مزید بر 
علت شده اند. از جملــه این مسائل می توان به قاچاق 
از مناطق آزاد به سرزمین اصلی، گسترش شرکت های 
سوری در مناطق آزاد برای فرار از مالیات و تبدیل این 
مناطق به دروازه ای برای واردات به کشور و... اشاره 
داشت. آسیب شناسی نشان می دهد نه تنها به اهداف 
تعیین شده نرسیدیم که برخی از هزینه ها هم برای 
اقتصاد ایران ایجاد شد. یکی از هزینه ها هم شکاف 
درآمدی  است که در این مناطق ایجاد شده است.« 
او درباره شرکت های سوری در این مناطق افزود: »در 
حال حاضر تعداد زیادی شرکت های سوری در این 
مناطق ایجاد شده و در حال ایجاد هستند درصورتی که 
دفاتر اصلی و فعالیت آنها در سرزمین اصلی است ولی 
برای اینکه بتوانند از پرداخت مالیات فرار کنند؛ ثبت 
شرکت در مناطق آزاد صورت گرفته است. بررسی 
سازمان های نظارتی هم همین موضوع را نشان 
می دهد.« شقاقی شهری با اشاره موفق بودن تجربه 
کشورهای آسیای جنوب شرقی تاکید کرد: »انتظارات 
محقق نشد و تجربه ناموفقی را در مناطق آزاد شاهد 
بودیم. تجربه کشور های آسیای جنوب شرقی که تجربه 
موفقی هم بوده نشان می دهد ساخت زیرساخت های 
ارتباطات ICP )فناوری اطلاعات و ارتباطات( یا 
سکونتی، انبارداری، حمل ونقلی و... که برای یک 
اقتصاد آزاد لازم است را در دستور کار خود قرار دادند.« 
او گفت: »سنگاپور را در نظر بگیرید که خودش یک 
منطقه آزاد است،  یعنی یک هاب  ورودوخروج کالاست. 
زیرساخت هایی در سنگاپور ایجاد شده که سبب شده 
این کشور به سمت یک منطقه تجارت آزاد هدایت 
شود. از سطح فناوری اطلاعات و ارتباطات بسیاربالا، 
زیرساخت های حمل ونقلی و انبارداری بسیار مترقی، از 
قوانین و ساختارهای قانونی بسیار تسهیل گر برخوردار 
است که اینها در مناطق آزاد ما ایجاد نشده است و 
مناطق آزاد را بدون درنظرگرفتن پیش نیازها و الزامات 

و ایجاد بسترهای زیرساختی و قانونی ایجاد کردیم و 
طبیعتا در این شرایط نمی توان انتظار داشت که به 

اهداف تعیین شده برسیم.«
 توسعه در سایه سیاست!

این اقتصاددان با انتقاد از سیاست های توسعه 
مناطق آزاد، توضیح داد: »من مخالف مناطق آزاد 
نیستم بلکه مخالف نحوه شکل گیری مناطق آزاد با 
وضعیت کنونی هستم یعنی معتقدم تا زمانی که نتوانیم 
زیرساخت های و الزامات فنی، تکنولوژیکی، قانونی و... 
را فراهم کنیم هرچقدر مناطق آزاد را از لحاظ کمیت 
افزایش بدهیم هزینه های این مناطق آزاد بیشتر از 
درآمد آنها خواهد بود و ما را به هیچ سرانجام خوشی 
نخواهد رساند.« او اضافه کرد: »تحلیل هزینه و فایده 
مناطق آزاد هم این موضوع را به خوبی نشان می دهد و 
موید این مساله است که گسترش مناطق آزاد ایران به 
نفع اقتصاد ایران نخواهد بود مگر اینکه اصلاحات لازم 
انجام شود ولی با این تنگنای منابع مالی در کشور باید 
بپذیریم که فراهم شدن این الزامات و زیرساخت ها 
وجود ندارد مگر اینکه یکی دو منطقه آزاد را انتخاب و 
الزامات را در  آنها ایجاد و به مرور به سایر مناطق تعمیم 
دهیم.« شقاقی شهری درباره تاثیر تغییرات یک شبه 
قوانین و مقررات بر فعالیت این مناطق هم گفت: 
»اطلاق نام مناطق آزاد به این مفهوم است که باید به 
لحاظ الزامات، قانون تجارت و اقتصاد آزاد در این مناطق 
حاکم باشد و به سرزمین اصلی تفاوت هایی داشته باشد. 
در سرزمین اصلی قوانین بازدارنده سیاسی و اقتصادی 
داریم ولی در این مناطق لازم است که الزامات قانونی 
یک اقتصاد آزاد و بازبودن اقتصاد لحاظ شود؛ برای 
همین باید تلاش کنیم بسترهای قانونی را در کنار 
زیرساخت های فنی ایجاد شود.« مناطق  آزاد تجاری 
و اقتصادی امروز خود معضلی جدید در اقتصاد ایران 
هستند چراکه تمام تصمیمات مدیران اقتصادی طی 
۴۰ سال برای پاک کردن صورت مساله مشکلات بوده 
است نه حل ریشه ای یا ایجاد دروازه ای برای توسعه. 
شوآف مدیران با طرح های ظاهرا موفق جزوی از 
مدیریت اقتصادی ایران بوده که امروز نتایج آن را در 

بخش های مختلف می توان دید.

آرمان ملی: ممنــوعیت فصلـی 
واردات برنج همزمان با اول مردادماه 
آغاز شد و بر این اساس به غیر از آن 
بخش از محموله های برنج وارداتی 
که قبل از ۳۱ تیرماه دارای اعلامیه 
ورود و قبض انبار هستند، مشروط 
به این که دارای ثبت سفارش باشند 
گمرک مجاز به ترخــیص برنج های 
وارداتی نخواهد بود. در واقع موضوع 
ممنوعیت فصلی در حالی در چند روز 
اخیر حواشی زیادی را به خود معطوف 
کرده که واردکنندگان برنج با تکیه بر 
کمبود برنج خارجی و احتمال گرانی 
این محصول فشار زیادی را برای 
حذف و یا تعویق ممنوعیت به دولت 
وارد کردند. از سوی دیگر مسئولان 
گمرک نیز همسو با واردکنندگان از 
کاهش میزان واردات برنج خبر داده 
و با توجه به اینکه ۱۰ کشتی  راهی 
بنادر کشور هستند و تا قبل از اعمال 
ممنوعیت واردات امکان تخلیه و 
ترخیص نخواهند داشت در نامه ای 
خواستار تاخیر یکماهه در اجرای 
ممنوعیت وارداتی شد. حال وزارت 
صمت  ممنوعیت فصلی واردات برنج 
را در حالی به گمرک ابلاغ کرده که 
اماواگرهای زیادی را برای امکان 
ترخیص محموله های برنج در راه 
فراهم آورده است. بررسی ها نشان 
می دهد در نتیجه کاهش میزان سرانه 
مصرف برنج به ۳۶ کیلو در سال و 
همچنین قرارگیری در فصل برداشت 
برنج  داخلی در شرایط کنونی بازار با 
کمبود مواجه نبوده و به نوعی حتی 
فراوانی عرضه برنج ایرانی باعث شده 
تا قیمت ها نیز با کاهش چشمگیری 
مواجه شود. بنابراین به نظر می رسد 
با اعمال ممنوعیت فصلی که البته 
وزارت صمت راه های زیادی را برای 
امکان ترخیص برنج وارداتی ایجاد 
کرده در یکماه آینده اگرچه قیمت برنج 
برای مصرف کننده به واسطه حکمرانی 
مافیای این محصول تغییری نخواهد 

کرد اما این موضوع عاملی خواهد 
شد تا زحمت یکسال کشاورزان از 
سوی مافیای بازار با شکستن نرخ ها 
تحت الشعاع قرار گیرد و در سال زراعی 
جدید شاهد کاهش قدرت کشاورزان 

برای تولید خواهیم بود.
 کاهش حجم  واردات

 براساس آنچه در کتاب مقررات 
صادرات و واردات مشخص شده است 
هرساله جهــت حمایــت از محصول 
داخل، از ابتدای مرداد تا پایان آبانماه، 
ممنوعیت فصلی واردات برنج اعمال 
و بعداز چهار ماه لغو می شود، در این 
فاصله  ترخیــص آن از گمرک ممنوع 
است. این در حــالی است که طبــق 
ابلاغیه وزارت صمت به گمرک ایران، 
مقرر شد که ممنوعیت فصلی واردات 
برنج از ابتدای مردادماه اعمال شود 
ولی صرفا آن بخش از محموله های 
برنج وارداتی که قبل از ۳۱ تیرماه دارای 
اعلامیــه ورود و قبض انبار هستند 
مشروط به این که دارای ثبت سفارش 
باشند، امکان ترخیص خواهند داشتند. 
با این وجود طی روزهای اخیر اعلام شد 
که حدود ۱۰ کشتی حاوی برنج از مبدا 
بارگیری و در مسیر ایران قرار دارند 
که عمده آنها بعد از ۳۱ تیرماه به بنادر 
رسیده و در این حالت تاریخ ورود بعداز 
شروع ممنوعیت بوده و دیگر امکان 
ترخیص نخواهند داشت، از این جهت با 
توجه به نیاز داخل و ذخائر فعلی، رایزنی 
هایی بین گمرک و وزارت صمت جهت 
به تعویق انداختن یک ماهه ممنوعیت 
فصلی صورت گرفت ولی ظاهرا بررسی 

مجدد در ستاد تنظیم بازار به نتیجه 
نرسیده است. طبق آخرین آمار گمرک 
ایران، در سالجاری و تا نیمه تیرماه فقط 
۸۶.۳ هزار تن به ارزش ۷۸.۱ میلیون 
دلار برنج وارد و از گمرک ترخیص 
شده است. در حالی که در مدت مشابه 
سال قبل میزان برنج چندین برابر بوده 
است؛ به طوری که ۲۲۷.۶ هزار تن به 
ارزش ۲۴۹.۱ میلیون دلار وارد کشور 
شده بود. بر این اساس واردات برنج در 
سالجاری از نظر وزنی ۶۹ درصد و ارزش 
نیز به همین میزان کاهش داشته است. 
همچنین میزان برنج وارداتی موجود 
در گمرک و بنادر به حدود ۳۷.۱ هزار 
تن می رسد و تا نیمه تیرماه، فقط یک 
شناور با حدود  ۱۵.۱ تن برنج وارداتی 
در حال تخلیه این کالا در بندر چابهار 

بوده است.
 کاهش سرانه مصرف 

البته آمار گمرک در حالی نشان 
از کاهش میزان واردات می دهد که 
رئیس انجمن برنج  از روند کاهشی 
مصرف سرانه برنج در کشور خبر 
داده و معتقد است  میانگین مصرف 
سرانه برنج در ایران سالانه ۳۶ تا ۳۶.۵ 
کیلوگرم است. جمیل علیزاده شایق با 
بیان اینکه بحث میزان مصرف سرانه از 
سال ها پیش طرح شده است، افزود: 
اعداد ۳۶ تا ۳۶.۵ کیلوگرم تعیین شده 
برای مصرف سرانه برنج در ایران با 
توجه به تغییر الگوی تغذیه افراد و 
رغبت کمتر جوانان به برنج و کاهش 
قدرت خرید این ارقام کاهشی شده و به 
اعداد فعلی رسیده است. رئیس انجمن 

برنج با ابراز مخالفت نسبت به واگذاری 
مسوولیت تنظیم بازار به وزارت جهاد 
کشاورزی، گفت: این وزارتخانه اگر هم 
مسئول تولید و واردات باشد، نمی تواند 
کاری انجام دهد چراکه در تنظیم بازار، 
تصمیم گیری در خصوص اینکه چه 
کسی کار را انجام دهد، چندان مهم 
نیست بلکه مهم اجماع روی نحوه 

انجام آن است.
 ورشکستگی  برنج کاران

عباس پورباقری، رئیس انجمن 
برنج فروشان استان مازندران در این 
رابطه پیش از این به »آرمان ملی« 
گفته بود: »واردات و توزیع برنج در 
شرایط کنونی برنج کاران را با مشکلات 
عدیده ای مواجه خواهد کرد.« وی در 
پاســخ به اینکــه حذف ممنوعیت 
واردات در راستای تنظیم بازار و 
جلوگیری از بازارسیاه صورت گرفته 
است، افزود: »برنج کاران مخالفتی 
با مصوبات و تصمیمات ستاد تنظیم 
بازار ندارند اما هم اکنون در فصل 
برداشت برنج قرار داریم و کشاورزان 
پس از یکسال برنج خود را به فروش 
می رسانند. بنابراین درحال حاضر 
کمبودی در بازار برنج وجود ندارد و 
با فراوانی مواجه هستیم.« وی تاکید 
کرد: »در صورتیکه برنج وارد و توزیع 
شود دلالان از این فرصت استفاده 
کرده و کشاورز را مجبور به فروش 
ارزان محصول خود می کنند که این 
اقتصادی  نه تنها مشکلات  موضوع 
عدیده ای را برای کشاورزان به همراه 
دارد بلکه روند کشت و تولید در سال 
آینده را نیز تحت الشعاع قرار خواهد 
داد.« این فعال صنفی از مسئولان ستاد 
تنظیم بازار درخواست کرد: »اگر مجوز 
واردات برنج می دهید حداقل توزیع آن 
را به بعد از فصل برداشت موکول کنید 
تا هم کشاورزان آسیب نبینند و  هم 
بازار با مشکل کمبود مواجه نشود. با 
این اقدامات برنج کاران با ورشکستگی 

مواجه می شوند.«

در پی ابلاغ ممنوعیت  فصلی واردات  برنج 

برنجمافیایواردات»ری«میکند

مصرف برق کشور 
بالاتر رفته است

معاون هماهنگی توزیع توانیر 
گفت: مصرف برق کشور از میزانی 
که مدیریت شبکه برق مصرف 
ایران تعیین کرده است، پیشی 
گرفت. غلامعلی رخشانی مهر اعلام 
کرد: مصرف برق کشور ۴ هزار و 
۸۰۰ مگاوات از آن اعدادی که 
مدیریت شبکه برق مصرف ایران 
تعیین کرده، بالاتر رفته است. 
وی افزود: تهــران ۸۰۰ مگاوات، 
استان های تهــران و البــرز هر 
کدام ۲۰۰ مگاوات، جمعا ۱۲۰۰ 
مگاوات از مرزها عبور کرده اند و 
مشترکان شان مصرف بیشتــری 
دارند. استان تهران و البرز تقریبا 
معــادل همین میزان مصــرف 
بیشتری داشتند که نشان می دهد 
تعطیلی ۶ روزه، خیلی بر مساله برق 
اثر نداشته و برخی اصناف و مراکز 

همچنان مشغول به کار هستند. 

افزایش ۴1 درصدی 
قیمت روغن موتور

رئــیس اتحــادیه فروشنـدگان 
لاستیــک ، روغـن و فــیلتر تهران 
اظهارداشت: بــا بررسی هایی که 
ســازمان حمـایــت انجــام داد 
با ۴۱ درصد افزایش قیمت روغن 
ماشین موافقت شده است. این تغییر 
اعمال  تعــطـیلات  بعداز  قیمت 
خواهــد شــد. داوود سعادتی نژاد 
در مورد علت کمبود روغن خودرو 
در بازار افزود: کمبود روغن خودرو 
در بازار به علت عدم توزیع مناسب از 
طرف تولیدکنندگان است. کارخانه ها 
درخواست افزایش قیمت داشتند که 
با مخالفت هایی که شد؛ سطح عرضه را 
کاهش دادند. وی با اعلام خبر افزایش 
قیمت این محصول گفت: درخواست 
تولیدکنندگان برای افزایش قیمت 
حدود ۷۲ تا ۸۲ درصد بود، به همین 
علت افزایش قیمــت ۱۵ درصدی 
که پیش از این اعلام شد را نپذیرفتند. 
با بررسی هایی که سازمان حمایت 
انجام داد با ۴۱ درصد افزایش قیمت 
موافقت شده و این تغییر قیمت بعد از 

تعطیلات اعمال خواهد شد.

رویکــرد

پیشرفت 70 درصدی 
آزادراه  رشت- قزوین 

وزیــرراه و شــهــرسازی از 
پیشرفــت بیش از ۷۰ درصــدی 
هشت کیلومتر باقی مانده آزادراه 
رشت- قزوین خبــر داد و گفت: 
این پــروژه طی چنــدین مــاه 
آینده به بهــره برداری می رســد. 
محمد اسلامی افزود: اتمام این 
پروژه بخش عظیمی از بار ترافیکی 
این منطقه را برطرف خواهد کرد. 
وی با بیان اینکه مسیر باقی مانده 
عمدتا مشمول ساخت پل و تونل 
است، اظهارداشت: از حدود ۸.۳ 
باقی مانده حدود پنج  کیلومتر 
که  است  تونل  و  پل  کیلومتر 
اجرای آن برای احداث آزادراه 
یک منطقه سخت و دشواری بود. 
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به 
زمانبندی ۲۷ ماهه برای پایان 
پروژه گفت: در حال حاضر ۲۰ 
ماه از زمان بندی رئیس جمهور 
گذشتــه و پیشــرفـت مناسبی 
را شاهد هستیم. اسلامی اعتبار 
هزینه شده برای اجرای این پروژه 
را ۹۰۰ میلیارد تومان اعلام کرد و 
افزود: پیش بینی می شود با همین 
پیشرفت تا چند ماه آینده قطعه 

باقی مانده به بهره برداری برسد.


